UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ / CAMPUS DE CASCAVEL
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA
SISTEMAS BIOLÓGICOS E AGROINDUSTRIAIS / RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO AMBIENTAL

EDITAL Nº 022/2021-PGEAGRI

HOMOLOGAÇÃO E RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNOS
ESPECIAIS PARA O 1º SEMESTRE DE 2021 DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola – PGEAGRI,
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o Edital nº 020/2021-PGEAGRI, de 11 de março de 2021.

TORNA PÚBLICO:

1. A homologação das inscrições e o resultado da seleção de alunos especiais para o
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola, para o 1º semestre de 2021, conforme
Anexo I e II deste edital.

2. A matrícula para os selecionados deverá ser realizada nos dias 31 de março de

2021, por meio do e-mail cascavel.secpg@unioeste.br, devendo ser encaminhados os seguintes
documentos:

 Fotocópias escaneadas dos diplomas de graduação e do mestrado ou equivalente;

 Fotocópias escaneadas dos históricos escolares da graduação e do mestrado ou
equivalentes;

 Fotocópia escaneadas dos documentos pessoais: carteira de identidade; CPF, título de
eleitor, certidão de nascimento ou casamento e fotocópia da folha de identificação do
passaporte e do visto de permanência no país, quando estrangeiro;

 Termo de anuência de aulas remotas e síncronas assinado (anexo III)

 No caso de candidato estrangeiro, atender às exigências do MEC.

3. Fotocópias do diploma de mestrado ou equivalente e do histórico escolar do mestrado

exigido apenas para candidatos que possuam o título de mestre.

4. As aulas serão ministradas de modo remoto e síncrona e o ambiente virtual a ser

utilizado será informado pelo professor responsável pela disciplina.

5. O início das aulas para os alunos especiais selecionados nas disciplinas será no dia

05 de abril de 2021, conforme horário de aulas disponibilizado na página do PGEAGRI.

Publique-se.

Cascavel, 30 de março de 2021.

Profa. Dra. Mônica Sarolli Silva de Mendonça Costa

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
em Engenharia Agrícola

mailto:cascavel.secpg@unioeste.br

                   UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ / CAMPUS DE CASCAVEL
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA
SISTEMAS BIOLÓGICOS E AGROINDUSTRIAIS / RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO AMBIENTAL

Anexo I do Edital nº 022/2021-PGEAGRI

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

MESTRADO

CANDIDATO HOMOLOGAÇÃO
1. Alan Deluan Gust Homologado
2. Alana Faggion Homologado
3. Anderson Granville Homologado
4. Andrey Bonemberger da Silva Homologado
5. Caio Gustavo da Silva Baptista Homologado
6. Cilani Fátima Barichello Homologado
7. Evelyn Tânia Carniatto Homologado
8. Felipe Dias Não homologado, não atende o Edital 020/2021-

PGEAGRI, item 4.2.

9. Gilberto Faustino Marostica Filho Homologado
10. Gustavo Gomes Maia Homologado
11. Haroldo Sá Miranda Júnior Homologado
12. Isabela Soares Homologado
13. Tamiris Daiane Folador Homologado
14. Thays Menegotto de Freitas Homologado

DOUTORADO

CANDIDATO HOMOLOGAÇÃO
1. Bruna Brasil Rodrigues Furtado Não homologado, não atende o Edital 020/2021-

PGEAGRI, item 4.
2. Camila Zeni do Amaral Homologado
3. Carlos Franklin Taco Pedraza Homologado
4. Edna Aparecida de Andrade Homologado
5. Nelson Bellincanta Filho Homologado
6. Renata Henrique Hoscher Homologado
7. Solange Celestino Costa Não homologado, não atende o Edital 020/2021-

PGEAGRI, item 4.

                   UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ / CAMPUS DE CASCAVEL
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA
SISTEMAS BIOLÓGICOS E AGROINDUSTRIAIS / RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO AMBIENTAL

Anexo II do Edital nº 022/2021-PGEAGRI

CANDIDATOS SELECIONADOS PARA MATRÍCULA

Disciplina Candidato selecionado Horário

de aulas/ sala
de aula

 Geoestatística

1. Alan Deluan Gust (M)
2. Camila Zeni do Amaral (D)

3. Carlos Franklin Taco Pedraza (D)

Terças-feiras

08h às 11h30m

 Processos Biológicos e
Aproveitamento de Resíduos

1. Edna Aparecida de Andrade (D) Terças-feiras

08h às 11h30m

2.  Agricultura de Precisão I

1. Gilberto Faustino Marostica Filho (M)

2. Gustavo Gomes Maia (M)

3. Haroldo Sá Miranda Júnior (M)

4. Nelson Bellincanta Filho (D)

5. Tamiris Daiane Folador(M)

6. Thays Menegotto de Freitas (M)

Terças-feiras

13h30min às
17h

3.  Geoprocessamento I:
Sensoriamento Remoto e Sistema

de Posicionamento Global

1. Alana Faggion (M)

2. Evelyn Tânia Carniatto (M)

3. Haroldo Sá Miranda Júnior (M)

4. Thays Menegotto de Freitas (M)

Quartas-Feiras

08h às
11h30min

5.  Planejamento Experimental e
Otimização de Processos

1. Anderson Granville (M)

2. Andrey Bonemberger da Silva (M)

3. Caio Gustavo da Silva Baptista (M)

4. Cilani Fátima Barichello (M)

5. Gilberto Faustino Marostica Filho (M)

6. Isabela Soares (M)

7. Renata Henrique Hoscher (D)

Quintas-feiras

13h30min às
17h

6.  Química Agroambiental

1. Caio Gustavo da Silva Baptista (M) Sextas-feiras

08h às 11h30m

                   UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ / CAMPUS DE CASCAVEL
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA
SISTEMAS BIOLÓGICOS E AGROINDUSTRIAIS / RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO AMBIENTAL

Anexo III do Edital nº 022/2021-PGEAGRI

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA

TERMO DE ANUÊNCIA DO DISCENTE PARA PARTICIPAR DE AULAS REMOTAS SÍNCRONAS
POR VIDEOCONFERÊNCIA

Eu, ______________________________, discente matriculado na disciplina

__________________________________________, deste Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu, DECLARO

que CONCORDO em participar da referida disciplina, que será ofertada de forma remota e

síncrona, por videoconferência.

Estou ciente que ao preencher este termo, declaro que disponho de recursos

tecnológicos e demais condições necessárias para participação na disciplina, bem como as

Instruções Normativas, Regulamento do Programa de Pós-Graduação.

Atenciosamente,

_________________________________________
NOME COMPLETO DO DISCENTE

UNIOESTE – Universidade Estadual do Oeste do Paraná
 Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola